
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 212 del 15 maggio 2024 

 
 

Oggetto: Liquidazione Contributi per il servizio di trasporto scolastico ex articolo 1, comma 6, 

lettera “a” dell’O.C.D.P.C. n.480/2017, ex art. 4, del Decreto Commissariale del 21 

febbraio 2019 n. 17 ed autorizzazione con note Commissariali n. 2875 del 07.08.2023 e 

n. 3200 del 07.09.2023. Beneficiario: Comune di Casamicciola Terme; vettore società 

ISIGOLD BY CALIDUS TOUR S.r.l. - P.IVA/C.F. 09555591214. Servizio di trasporto 

scolastico effettuato nell’A.S. 2023/2024 periodo dal 01.03.2024 al 30.04.2024 – quarta 

rata bimestrale.  

Richiesta n. 9747 del 08.05.2024 di € 23.982,40 (IVA inclusa) - quarta rata. 

Importo liquidato € 13.707,60. 

 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 

febbraio 2022 al n. 323, già rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 

2022; 

DATO ATTO altresì, che con delibera del Consiglio dei ministri del 5 ottobre 2023 è stato 

prorogato, di ulteriori dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere sulle 

risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al presente 

contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente ordinanza, è 

autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato”; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

VISTA la nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 264949 del 06.12.2022 

con la quale ha disposto l’apertura della Contabilità speciale n. 6387 intestata al Commissario 

delegato ex OCDPC n. 948/2022; 

DATO ATTO che l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 dispone che “[il Commissario] … assicura la 

realizzazione: a. degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le 

situazioni di rischio, ad assicurare l'indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle 

popolazioni colpite dai già menzionati eventi calamitosi; 

VISTO che ai sensi 18, comma 1, lett. i-bis) del decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, 

convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 è previsto che il Commissario straordinario: 

“provvede alle attività relative all'assistenza alla popolazione a seguito della cessazione dello stato 

di emergenza, anche avvalendosi delle eventuali risorse residue presenti sulla contabilità speciale 

intestata al Commissario delegato di cui all'articolo 16, comma 2, dell'ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 476 del 29 agosto 2017, che vengono all'uopo trasferite 

sulla contabilità speciale di cui all'articolo 19; 

CONSIDERATO che con decreto n. 17 del 21 febbraio 2019 sono stati disciplinati i “Criteri, 

procedure e modalità per la verifica, l'istruttoria e la rendicontazione delle spese per la 

prosecuzione delle attività relative all'assistenza alla popolazione, a seguito della cessazione 

dello stato di emergenza, di cui all'articolo 18, comma 1, lettera i-bis) del Decreto Legge 28 

settembre 2018, n. 109 convertito con modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130”. 

VISTA la nota del Comune di Casamicciola Terme prot. n. 12030 del 04.08.2023, in atti al prot. 

n. 2852/CS/ISCHIA pari data, con la quale, l’Ente richiedeva di rinnovare anche per l’anno 

scolastico 2023/2024 il finanziamento del servizio Scuolabus nel Comune di Casamicciola Terme; 

VISTA la nota commissariale prot. n. 2875 del 07.08.2023 di riscontro alla suddetta richiesta, con 

la quale, tenuto anche conto dello stato emergenziale in atto a seguito degli eventi catastrofici del 

26 novembre 2022, si comunicava la disponibilità a rinnovare anche per l’anno scolastico 

2023/2024 il finanziamento del servizio Scuolabus nel Comune di Casamicciola Terme per un 

importo di € 112.200,00;  

CONSIDERATO che il Comune di Casamicciola Terme con nota prot. n. 12958 del 02.09.2023, 

in atti al prot. n. 3128/CS/ISCHIA del 04.09.2023, comunicava di aver dato corso ad una 

procedura di manifestazione di interesse per il servizio di Scuolabus, alla quale non aveva aderito 

alcun operatore, adducendo tra l’altro, motivazioni di carattere organizzativo dato l’incremento di 

alunni e difficoltà operative conseguenti agli eventi del 26 novembre 2022 rendendo il servizio 

non remunerativo per gli operatori economici con l’importo assegnato per l’anno precedente, e per 

tali ragioni stimava l’importo necessario per l’erogazione del servizio non inferiore a € 

150.000,00;  

PRESO ATTO della nota commissariale prot. n. 3200 del 07.09.2023 di riscontro alla 

sopraccitata nota del 2 settembre, con la quale, per quanto motivato dall’Ente, “…nulla osta alla 

copertura finanziaria del richiesto incremento alla concorrenza dell’importo complessivo di € 

150.000,00 che potranno trovare capienza nelle misure di assistenza alla popolazione di cui 

all’OCDPC 948/2022, ovvero a valere sui fondi messi a disposizione del Commissario Delegato 

da Città Metropolitana…”;  

CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Napoli, con deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 181 del 30.11.2022 ha approvato una variazione al Bilancio di Previsione 

2022/2024 per la costituzione di un fondo emergenziale per complessivi € 1.000.000,00 da 

destinare alla erogazione di specifici contributi e/o sovvenzioni ai comuni interessati dagli eventi 

eccezionali del 26.11.2022 sull’Isola d’Ischia, al fine di supportare le azioni di protezione civile 

http://www.commissarioricostruzioneischia.it/Decreto_n_17_21_febbraio_2019_AssistenzaPopolazione.pdf
http://www.commissarioricostruzioneischia.it/Decreto_n_17_21_febbraio_2019_AssistenzaPopolazione.pdf
http://www.commissarioricostruzioneischia.it/Decreto_n_17_21_febbraio_2019_AssistenzaPopolazione.pdf
http://www.commissarioricostruzioneischia.it/Decreto_n_17_21_febbraio_2019_AssistenzaPopolazione.pdf
http://www.commissarioricostruzioneischia.it/Decreto_n_17_21_febbraio_2019_AssistenzaPopolazione.pdf


 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

per il ripristino delle infrastrutture e della funzionalità dei servizi essenziali e la rimozione delle 

situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

VISTA la convenzione tra la Città Metropolitana e il Commissario Delegato per l’emergenza 

sottoscritta in data 21/02/2023 con la quale la Città Metropolitana si impegna a trasferire al 

Commissario delegato risorse finanziarie pari ad € 1.000.000,00 (un milione) per azioni ed 

interventi di protezione civile per il ripristino delle infrastrutture e della funzionalità dei servizi 

essenziali e la rimozione delle situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità 

conseguenti agli eventi eccezionali del 26.11.2022 sull’Isola d’Ischia; 

CONSIDERATO che con la suddetta convenzione il Commissario delegato si impegna a 

realizzare, anche per il tramite dei soggetti attuatori designati, le suindicate azioni di protezione 

civile utilizzando i fondi concessi dalla Città Metropolitana di Napoli esclusivamente per il 

finanziamento di azioni ed interventi connessi alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui 

alle lettere a) e b) dell’art. 25 comma 2 del D.L.vo n.1/2018, sollevando la Città Metropolitana di 

Napoli da eventuali danni o responsabilità correlate alla realizzazione degli interventi previsti; 

RITENUTO possibile ricorrere a parte del fondo messo a disposizione di Città Metropolitana per 

finanziare il richiesto incremento alla concorrenza dell’importo complessivo di € 150.000,00 per il 

servizio Scuolabus nel Comune di Casamicciola Terme tenuto anche conto dello stato 

emergenziale in atto a seguito degli eventi catastrofici del 26 novembre 2022; 

VISTA la nota n. 9747 del 08.05.2024, del Comune di Casamicciola Terme, in atti al prot. n. 

4285/CS/Ischia pari data, con la quale è stato chiesto il rimborso delle spese per servizio di 

trasporto scolastico effettuato nell’A.S. 2023/2024 periodo dal 01.03.2024 al 30.04.2024 – per un 

importo pari ad € 23.982,40 (IVA inclusa) - quarta rata bimestrale - per il vettore scolastico 

società Isigold by Calidus Tour S.r.l. P.IVA/C.F. 09555591214 come da allegata fattura n. 5/A del 

30.04.2024; 

VISTA la documentazione allegata alla prefata istanza del Comune di Casamicciola Terme; 

VISTA la relazione di verifica degli atti prodotti dal Comune di Casamicciola Terme, redatta dal 

Responsabile del procedimento della Struttura Commissariale, acquisita al protocollo n. 

4437/CS/ISCHIA del 14.05.2024, con la quale si ritiene ammissibile l’istanza presentata dal 

Comune e si propone l’erogazione delle somme richieste, con vincolo di destinazione; 

VISTO il decreto di pagamento in favore del Comune di Casamicciola Terme n. 1984 del 

15/05/2024 di € 10.274,80 quale anticipazione di quota parte delle somme richieste dal Comune 

per l’erogazione del servizio di trasporto scolastico per l’A.S. 2023/24 in relazione alla quarta rata 

bimestrale; 

CONSIDERATO che a concorrenza della parte residuale di € 13.707,60 a copertura della 

richiesta di trasferimento fondi di cui alla nota 9747 del 08.05.2024 del Comune di Casamicciola 

Terme è stata accertata la disponibilità di risorse finanziarie nella contabilità speciale n. 6387 

intestata al Commissario delegato ex OCDPC 948/2022 a valere sui fondi messi a disposizione da 

Città Metropolitana; 

PRESO ATTO che gli importi sono liquidati in ottemperanza alla Determina n. 563 del 

07.10.2023 del R.G., del Responsabile dell’Area III tecnica LL.PP che affida il servizio in 

narrativa per € 136.263,64 oltre IVA al 10%, per un importo complessivo di € 149.890,00 nonché 

come previsto nell’offerta economica per la gestione del servizio di trasporto scolastico per l’anno 

scolastico 2023-2024 della società Isigold by Calidus Tour S.r.l. P.IVA/C.F. 09555591214;  

DATO ATTO che il Dirigente competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha già 

verificato, con riferimento alla sopraccitata relazione istruttoria, acquisita agli atti: 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

- la regolarità del procedimento amministrativo istruttorio e contabile e la sua coerenza con 

le normative vigenti; 

 

- acquisito informazione sulla copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del 

coordinatore dell’area contabile. 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il trasferimento delle somme riferite 

alla quarta rata bimestrale, in relazione al servizio reso di trasporto scolastico per l’A.S. 

2023/24, come da richiesta del Comune di Casamicciola Terme e che, conseguentemente, si 

debba dare corso al trasferimento dei fondi necessari allo scopo; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 

- Di liquidare ed emettere ordine di pagamento di € 13.707,60 

(tredicimilasettecentosette/60) a favore del Comune di Casamicciola Terme mediante 

versamento sul conto di tesoreria unica 0185470 acceso presso la Tesoreria dello Stato di 

Napoli, quale saldo quarta rata per erogazione del servizio di trasporto scolastico per 

l’A.S. 2023/24 reso dal vettore scolastico società Isigold by Calidus Tour S.r.l. 

P.IVA/C.F. 09555591214, nel periodo dal 01.03.2024 al 30.04.2024, richiesti con nota n. 

9747/24;  

- Di stabilire che l’importo erogato è da intendersi a destinazione vincolata per le finalità di 

cui all’oggetto e salvo conguaglio finale; 

- Di stabilire che il Comune di Casamicciola Terme è tenuto a completare la 

rendicontazione trasmettendo copia della verifica ex art. 48bis del DPR n.602/73 e copia 

dei mandati di pagamento quietanzati; 

- Di dare atto che la somma di € 13.707,60 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387, 

accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato in Napoli, che presenta le occorrenti 

disponibilità; 

- Di disporre che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale del 

Commissario delegato e notificato al Comune di Casamicciola Terme. 

 

Napoli, data protocollo 

 

 

Il Dirigente proponente 

 

IL COMMISSARIO 

 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 

On. Avv. Giovanni Legnini 

 
 

 
 

 
 

 


		2024-05-16T14:40:32+0000
	VINCENZO ALBANESE


		2024-05-17T17:51:23+0200
	LEGNINI GIOVANNI




